از آن پس رضاشاه اولین دولت متمرکز را در ایران جدید تأسیس کرد. او ارتشی جدید به وجود آورد که از آن در اعمال کنترل حکومت بر سراسر کشور استفاده می‌کرد. او اولین دستگاه وزارتی نظام آموزشی، بهداشت و حمل و نقل را به وجود آورد و از سال ۱۹۳۴م/۱۳۱۲هـ. ش. به بعد برای اجرای یک برنامه صنعتی سازی کوچک مبادرت ورزید. دولتی که رضاشاه در ایران بنا نهاد با دولتی که آتاترک، رهبر جدید ترکیه، بر ویرانه‌های امپراتوری عثمانی برپا کرد، با وجود تفاوت‌های بسیار، شباهت‌های زیادی نیز داشت.

فوران معتقد است شاید بتوان نام اقدامات گسترده نوسازی رضاشاه را فرایند «تجددخواهی نظامی به رهبری دولت» گذاشت. سمت‌وسوی این اقدام‌ها و نحوه طراحی و اجرای آنها به گونه‌ای است که نامگذاری بالا و عنوان استبداد نظامی را توجیه می‌کند. فوران (۱۳۹۲: ۶۰۹) می‌افزاید درباره

حکومت رضاشاه که از سال ۱۹۲۵م/۱۳۰۴هـ. ش. آغاز شد، همانندی‌های نزدیکی میان حکومت رضاشاه در ایران و کمال آتاترک در ترکیه نو و سیاست تجددخواهی او به چشم می‌خورد؛ البته آتاترک در کنترل کردن روحانیان از رضاشاه موفق‌تر بود و به مراتب بیش از او به نیروهای سیاسی داخل جامعه اتکا داشت.